
 
 
 
 
 
 
FOI REF: 23/622 
 
 
13th October 2023 
 
 

 
 
 
 

FREEDOM OF INFORMATION ACT 
 
I am responding to your request for information under the Freedom of Information Act.  
The answers to your specific questions are as follows: 
 
I am requesting specific information about Endoscopic procedures, patient consent, 
and related data within your Trust. 
 
1) Consent for Day-Case Endoscopy: Kindly clarify the process for obtaining 

patient consent for day-case endoscopy procedures, including but not limited 
to Gastroscopies, Colonoscopies, ERCP, Flexi Sigs, and Bronchoscopes. 
Specifically: 
 
a) Are patients consented to within the endoscopy department of the Trust? 

 
 Yes. 

 
b) If not, please indicate the location or department where this process takes 
 place. 

 
 Not applicable. 

 
Now, looking at a single endoscopic procedure undertaken with your Trust where 
variables can be seen between Trusts: 
 
2) ERCP-Related Pancreatitis Rates: I request the pancreatic rate for post-ERCP 

Pancreatitis within the Trust, considering all levels of ERCP ranging from level 
one to four, without exceptions. 

 
For information the JAG standard to which we audit against specifies pancreatitis rate 
of <1:20, we audit 6 monthly and results were as follows for 2021 & 2022: 
 
1st Jan 2021 to 30th June 2021  1:92 
1st July 2021 to 31st December 2021  1:65 
1st Jan 2022 to 30th June 2022  1:56 
1st July 2022 to 31st December 2022  1:173 

 
 

Cont…/ 



 
3) National Endoscopy Database (NED) Reporting: 
 

a) To assess the Trust's compliance with the National Endoscopy Database 
 reporting and the nature of information retained post-procedure, please 
 provide redacted copies (with patient identities concealed) of five ERCP 
 reports before and after the implementation of NED. It would be 
 noteworthy to mention that reports including information within the free-
 text box are optional for my request. 

 
Please see the attached documents. 

 
4) ERCP Medication Dose Metrics: Concerning ERCP procedures performed over 

the last two years (2021,2022): 
 

a) Please provide the minimum midazolam and fentanyl doses administered 
 to patients annually. 
 
  2021 2022 
 
 Minimum Midazaolam 0 mg 1 mg 
 Minimum Fentanyl 25 mcg 25 mcg 
 
a) Please provide the maximum midazolam and fentanyl doses administered 
 to patients annually. 

 
  2021 2022 
 
 Maximum Midazaolam 14 mg 12 mg 
 Maximum Fentanyl 200 mcg 200 mcg 

 
b) Please provide the mean midazolam and fentanyl doses administered to 
 patients annually. 

 
  2021 2022 
 
 Mean Average Midazaolam 4.2 mg 3.8 mg 
 Maximum Fentanyl 82.8 mcg 85 mcg 
 
c) When did you routinely start giving Diclofenac for ERCP, If at all? 
 
 Diclofenac suppositories have been given as routine for a significant period, 

definitely from 2015. 
 
If I can be of any further assistance, please do not hesitate to contact me. 
 
Should you be dissatisfied with the Trust’s response to your request, you have the right to 
request an internal review.  Please write to the Freedom of Information Department (esh-
tr.foi@nhs.net), quoting the above reference, within 40 working days.  The Trust is not 
obliged to accept an internal review after this date. 
 
 
 
 

Cont…/ 
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Should you still be dissatisfied with your FOI request, you have the right of complaint to the 
Information Commissioner at the following address: 
 
The Information Commissioner’s Office 
Wycliffe House 
Water Lane 
Wilmslow 
Cheshire      SK9 5AF 
 
Telephone: 0303 123 1113 
 
Yours sincerely 
 
 
 
 
 
Linda Thornhill (Mrs) 
Corporate Governance Manager 
esh-tr.foi@nhs.net  

mailto:esh-tr.foi@nhs.net
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